6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 23 de julho de 2024

de Pessoas e defiro a averbação do tempo de serviço prestado à Justiça
Federal de Pernambuco para fins de aposentadoria, disponibilidade,
antiguidade e licença prêmio.

Número protocolo: 476332/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Condições Especiais de Trabalho
Data do Despacho: 15/07/2024
Nome do Requerente: ISABEL DE LIZANDRA PENHA ALVES
Despacho: Acolho integralmente o parecer do Núcleo de Gestão de
Pessoas, reconsidero o anterior despacho e defiro o pedido da
requerente. Com efeito, tanto a resolução 237 do CNMP ampara o
pedido formulado pela Promotora de Justiça como a própria Resolução
PGJ nº 11/2022 (artº 3) também autoriza a concessão de condições
especiais de trabalho na hipótese descrita no requerimento inicial.
Houve, assim, evidente equívoco na redação do § 2º do art. 3º da Res.
11/22 que nega o próprio conteúdo daquele ato normativo. Em razão da
excepcional idade da matéria, à CMAD para contratação e
disponibilização do auxiliar administrativo, nos moldes pleiteados.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições e
em face do OFÍCIO-CIRCULAR nº 11/2024/CDDF, oriundo do Conselho
Nacional do Ministério Público, e da Resolução CNMP nº 154/2016, que
dispõem sobre a atuação dos membros do Ministério Público na defesa
dos direitos fundamentais das pessoas idosas residentes em instituições
de longa permanência e dá outras providências.

AVISA aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça que atuam
nos direitos fundamentais (CIDADANIA e IDOSO) que foi disponibilizado
novo formulário ANUAL eletrônico para envio das informações
referentes à fiscalização de instituições de longa permanência para
pessoas idosas (ILPI), o qual deve ser acessado, preenchido e
posteriormente enviado a esta Corregedoria-Geral, EXCLUSIVAMENTE,
n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
h t t p s : / / s i s t e m a r e s o l u c o e s . c n m p . m p . b r / l o g i n . s e a m .

AVISA, ainda, a necessidade de realização das inspeções e inserção
dos respectivos relatórios no referido sistema com periodicidade anual,
consoante as Art. 1º da antedita resolução, devendo a visita Anual/2024
ser realizada até 31/12/2024.

AVISO CGMP Nº 015/2024
Recife, 22 de julho de 2024

PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA
Corregedor-Geral

O EXCELENTÍSSIMO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DR. PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEIROA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 1275
Assunto: Resposta ao Aviso SUBINST Nº 007/2024
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): Ana Maria Moura Maranhão da Fonte
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação

Protocolo Interno: 1276
A s s u n t o :  R e s p o s t a  a o  O F Í C I O  N o  3 0 8 / 2 0 2 4  -
P G J / G A B P G J / C G M P / S E C C G M P
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): CAO Cidadania
Despacho:  Ciente. À Secretaria Administrativa para fazer Juntada ao
processo SEI correspondente, após  à Corregedoria-Auxiliar, para
análise e pronunciamento.

Protocolo Interno: 1277

DESPACHO CG Nº 128/2024
Recife, 22 de julho de 2024

A s s u n t o :  R e s p o s t a  a o  O f í c i o  n º  3 1 8 / 2 0 2 4 -
P G J / G A B P G J / C G M P / S E C C G M P
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): Núcleo DHANA Josué de Castro
Despacho:  Ciente. À Secretaria Administrativa para fazer Juntada ao
processo SEI correspondente, após  à Corregedoria-Auxiliar, para
análise e pronunciamento.

Protocolo Interno: 1278
Assunto: Distribuição de procedimentos de Betânia
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): Carlos Eduardo Vergetti Vidal
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento, em
seguida à Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 1279
A s s u n t o :  R e s p o s t a  a o  O f í c i o  n º  4 0 8 / 2 0 2 4 -
P G J / G A B P G J / C G M P / S E C C G M P
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): CAO Saúde
Despacho:  Ciente. À Secretaria Administrativa para fazer Juntada ao
processo SEI correspondente, após  à Corregedoria-Auxiliar, para
análise e pronunciamento.

Protocolo Interno: 1280
Assunto: Ofício CGMP nº 527/2024P-GJ/GABPGJ/CGMP/SECCGMP
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): Petrúcio Aquino
 Despacho:  Ciente. À Secretaria Administrativa para fazer Juntada ao
processo SEI correspondente, após  à Corregedoria-Auxiliar, para
análise e pronunciamento.

Protocolo Interno: 1281
Assunto: Assunção/ Reassunção
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): Allana Uchoa de Carvalho
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1282
Assunto: Férias
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): Renata Santana Pego
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1283
Assunto: Férias
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): Elisa Cadore Foletto
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1284
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): Emmanuel Cavalcanti Pacheco
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 1285
Assunto: Assunção/ Reassunção
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): Ericka Garmes Pires Veras
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1286
Assunto: Assunção/ Reassunção
Data do Despacho: 22/07/24
Interessado(a): Rivaldo Guedes de França
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo: (...)
Assunto: Correição Ordinária nº 014/2024
Data do Despacho: 18/07/24
Interessado(a): Promotoria de Justiça de Rio Formoso
Despacho: Acolho o relatório da Corregedoria Auxiliar em todos os
termos, determinando: A remessa de cópia do relatório, por

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva